
Комитет по образованию  

Усть-Пристанского района 

 Алтайского края 

 

ПРИКАЗ   

28.09.2022 г.                           с. Усть-Чарышская Пристань                     № 125 

   

 

Об утверждении Дорожной карты. 

 

В целях подготовки и проведения процедуры государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования на 

территории Усть-Пристанского района в 2023 году  

                                                         

                                                               ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемую к настоящему Приказу дорожную карту "Организация и 

проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в Усть-Пристанском районе в 2023 

году". 

 

2. Руководителям образовательных организаций: 

 

2.1 При подготовке процедур государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования на территории Усть-

Пристанского района в 2023 году руководствоваться мероприятиями дорожной карты. 

 

2.2 До 10.10.2022 года разработать, утвердить и разместить на сайте ОО аналогичные 

дорожные карты на уровне образовательных организаций. 

 

3. Контроль  исполнения  настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель комитета по образованию 

Администрации района 

        

                                 Е.И. Гроссу 

 



Приложение  
к приказу комитета по образованию  
от «28» сентября 2022 г.   № 125 

Дорожная карта 

организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в  Усть-Пристанском районе в 2023 году 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

1. Анализ проведения  ГИА–11 в 2022 году 

Муниципальный уровень 

1.1 Подготовка аналитических отчетов по ре-

зультатам ГИА-2022 

до 22 октября 

2022 

руководители ММО, 

Редько Г.В. 

аналитические от-

четы по предметам 

1.2 Проведение совещания с руководителями 

ОО «Итоги государственной итоговой ат-

тестации в 2022 году в Усть-Пристанском 

районе» 

октябрь 2022 Редько Г.В. обсуждение ре-

зультатов, опреде-

ление задач на 

2023 год 

1.3 Разработка  планов  - графиков (дорожных 

карт) по подготовке и проведению ГИА – 

2023 

октябрь 2022 Редько Г.В., 

руководители ОО 

Планы-графики по 

подготовке и про-

ведению ГИА-2023 

(муниципальный и 

в каждой ОО) 

                                                                          Уровень образовательной организации 

1.4 Проведение анализа результатов  

ЕГЭ 2022 года в разрезе каждого предмета 

Октябрь 2022 Администрация ОО Итоговая справка в 

разрезе  

каждого сдаваемо-

го предмета 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

1.5 Рассмотрение итогов ГИА 2022 

года, разработка Дорожной карты  

по организации и проведению  

государственной итоговой  

аттестации по программам  

основного общего и среднего  

общего образования на уровне  

образовательной организации, размещение 

на сайте ОО 

Октябрь 2022 Администрация ОО Обсуждение ре-

зультатов,  

дорожная карта по  

организации и про-

ведению  

государственной 

итоговой  

аттестации по про-

граммам  

основного общего 

и среднего общего 

образования 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

Муниципальный уровень 

2.1 Корректировка заявок на  курсы повыше-

ния квалификации для учителей по обще-

образовательным предметам, по которым 

проводится ГИА и повышение квалифика-

ции учителей по программам, выстроен-

ным с учетом выявленных проблем в каче-

стве подготовки учащихся по предметам 

ГИА 

Октябрь - ноябрь 

2022 

Дроздова Е.С., 

руководители ОО 

график мероприя-

тий по повышению 

квалификации для 

учителей 

2.2 Организация посткурсового сопровожде-

ния учителей, повысивших квалифика-

цию, оказание им методической поддерж-

ки 

В течение 2022-

2023 учебного 

года 

Дроздова Е.С. 

руководители ММО 

Повышение про-

фессионального 

уровня учителей 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

2.3 Разработка плана деятельности 

муниципальных методических 

объединений по повышению 

качества предметного образования 

октябрь 2022 Дроздова Е.С. 

руководители ММО 

План по повыше-

нию качества 

предметного обра-

зования 

2.4 Оказание методической и консультацион-

ной поддержки учителям-предметникам, 

участие в вебинарах  

Вебинары:  

1.Итоги ЕГЭ в 2022 учебном году; 

2.Актуальные вопросы подготовки к ЕГЭ 

и ОГЭ (по предметам); 

3. Способы и приемы подготовки учащих-

ся к ГИА (по предметам) в условиях пере-

хода на ФГОС. 

 

В течение учеб-

ного года 

Редько Г.В. 

Дроздова Е.С. 

Руководители ОО 

устранение выяв-

ленных дефицитов 

в преподавании 

конкретных пред-

метов 

2.5 Трансляция эффективных педагогических 

практик: 

Круглые столы по обмену опытом подго-

товки учащихся к ОГЭ и ЕГЭ (по предме-

там); 

Методические семинары, семинары-

практикумы  

в течение учеб-

ного года 

Дроздова Е.С. 

руководители ММО 

руководители ОО 

распространение 

лучшего педагоги-

ческого опыта ка-

чественного пре-

подавания предме-

тов 

2.6 Реализация мероприятий по поддержке 

школ, показывающих низкие образова-

тельные результаты 

По отдельному 

плану 

Редько Г.В. 

Дроздова Е.С. 

Повышение каче-

ства образователь-

ных результатов 

обучающихся 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

2.7 Использование результатов оценочных 

процедур при организации работы муни-

ципальных и школьных МО, при осу-

ществлении контрольных и профилакти-

ческих мероприятий 

В течение учеб-

ного года 

Редько Г.В. 

Дроздова Е.С. 

руководители ММО 

руководители ОО 

Повышение про-

фессионального 

уровня учителей 

                                                                      Уровень образовательной организации 

2.8 Направление на 

курсы повышения квалификации  учите-

лей-предметников, в том числе повышение 

квалификации педагогов, обучающиеся 

которых показали низкие образовательные 

результаты по итогам ГИА 

 в 2022 году 

в течение учеб-

ного  года 

руководители ОО повышение квали-

фикации учителей 

- предметников 

2.9 Участие педагогов в различных 

семинарах и вебинарах, проводимых с це-

лью методической и консультационной 

поддержки 

в течение учеб-

ного  года 

Руководители ОО Устранение выяв-

ленных дефицитов 

в преподавании 

предметов в ходе 

анализа ГИА-2022, 

знакомство с опы-

том подготовки к 

ГИА учителей рай-

она и края 

2.10 Организация посткурсового 

сопровождения учителей, 

повысивших квалификацию, 

оказание им методической 

поддержки 

 

 

в течение учеб-

ного года  

 

ММО, администра-

ция ОО 

 

Повышение квали-

фикации учителей-

предметников 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

2.11 Участие в ВПР 4-8, 11 (10, кл.)  март-май 2023 Администрация ОО Анализ результа-

тов, итоговая 

справка в разрезе 

каждого сдаваемо-

го предмета, по-

вышение качества 

образования. 

 

2.12 Организация работы с 

обучающимися, которые не 

получили аттестат об основном 

общем или среднем общем 

образовании (индивидуальные 

занятия, консультации). 

Подготовка их к пересдаче ГИА-9, 

ГИА-11 по обязательным учебным 

предметам в сентябрьские сроки 

 

 

июль-сентябрь 

2023 

 

 

Руководители ОО  

 

Подготовка обу-

чающихся к 

сентябрьскому 

этапу ГИА 

2023 

3. Нормативно-правовое обеспечение 

Муниципальный уровень 

3.1 Приведение муниципальной нормативной 

правовой документации, отражающей ра-

боту по организации и проведению ГИА–9 

и ГИА–11, в соответствие с федеральными 

нормативными правовыми актами, право-

выми актами Министерства образования и 

науки Алтайского края 

 

 

в течение учеб-

ного года 

Гроссу Е.И. 

Редько Г.В. 

утвержденные му-

ниципальные нор-

мативные акты 

                                                                    Уровень образовательной организации 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

3.2 Ознакомление участников ГИА-2023 с об-

новлѐнными методическими рекоменда-

циями, инструкциями по подготовке и 

проведению ГИА–9 и ГИА–11 в Алтай-

ском крае в 2023 году  

 

в течение учеб-

ного года 

руководители ОО Повышение уровня 

готовности к про-

ведению ГИА-2023 

4. Финансовое обеспечение ГИА–9 и ГИА–11 

4.1 Транспортное обеспечение ГИА-2023 в 

Усть-Пристанском районе. Подготовка 

приказа о подвозе на ОГЭ и ЕГЭ 

 

апрель 2023 Редько Г.В. Выделение средств 

на подвоз участни-

ков ГИА-2023 

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

Муниципальный уровень 

5.1 Участие в серии вебинаров для лиц, ответ-

ственных за проведение ГИА–9 и ГИА–11 

в муниципальных районах/городских 

округах Алтайского края, по организации 

и проведению ГИА–9 и ГИА–11: 

в течение учеб-

ного года 

 

Редько Г.В., 

руководители ОО 

Повышение уровня 

готовности к про-

ведению ГИА-2023 

 – о подготовке и проведению итогового 

сочинения (изложения) в Алтайском крае; 

   

 – о подготовке к проведению досрочного 

этапа ГИА в Алтайском крае; 

   

 – особенности проведения ГИА в 2023 го-

ду; 

   

 – технологическое обеспечение проведе-

ния ГИА в 2023 году; 

   

 – о соблюдении законодательства при 

проведении ГИА в 2023 году. 

 

   



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

5.2 

 

Обучение по актуальным вопросам орга-

низации и проведения ГИА-9 и ГИА-11 с 

последующим тестированием для прове-

дения 

ГИА–9: 

– организаторов ППЭ, общественных 

наблюдателей  

ГИА–11: 

– организаторов ППЭ, общественных 

наблюдателей 

январь-апрель 

2023 

Редько Г.В., 

руководители ОО 

сертификат об обу-

чении, аккредита-

ция общественных 

наблюдателей 

5.3 Организация и проведение инструктажей о 

порядке проведения ГИА–9, ГИА–11 с ли-

цами, привлекаемыми к проведению ГИА–

9, ГИА–11 

для ГИА–9: 

апрель, май 2023  

для ГИА–11: 

февраль-май 

2023 

 

Редько Г.В., 

руководители ОО 

отметки в журнале 

инструктажа 

                                                                              Уровень образовательной организации 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

5.5 Участие в региональных вебинарах 

по актуальным вопросам 

организации и проведению ГИА-9 

и ГИА-11 с последующим 

тестированием для проведения 

ГИА-9: 

- уполномоченных представителей 

ГЭК-9; 

- руководителей ППЭ; 

- технических специалистов ППЭ 

ГИА -11: 

- уполномоченных представителей 

ГЭК-9; 

- руководителей ППЭ; 

- технических специалистов ППЭ 

Ноябрь 2022 - 

апрель 2023 

Руководители ОО Обучение работни-

ков ППЭ 

Ознакомление с 

Порядком 

проведения ГИА 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

5.6 Участие в обучающих семинарах 

для работников ППЭ 

(руководителей ППЭ, членов ГЭК, 

технических специалистов, 

ответственных организаторов), 

проводимых МО и РЦОИ по 

следующим вопросам организации 

и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 

2023 году: 

- использование в ППЭ технологий 

«Печать КИМ в ППЭ» и 

технологии «Перевода бланков 

участников ЕГЭ в электронный 

вид»; 

- организация получения, хранения 

и доставки в РЦОИ материалов 

ГИА, особенности упаковки 

материалов ГИА в аудиториях и 

штабе ППЭ. 

 

ноябрь 2022- 

апрель 2023 

Руководители ОО Обучение работни-

ков ППЭ 

Ознакомление с 

Порядком 

проведения ГИА 

5.7 Организация и проведение 

инструктажей о порядке 

проведения ГИА-9, ГИА-11 с 

лицами, привлекаемыми к 

проведению ГИА-9, ГИА-11 

для ГИА-9: 

апрель, май, 

сентябрь 2023 

для ГИА-11: 

февраль, май, 

сентябрь 2023 

Руководители ОО Ознакомление с 

порядком 

проведения ГИА-9, 

ГИА-11 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

6. Организационное сопровождение ГИА–9 и ГИА–11 

Муниципальный уровень 

6.1 Сбор предварительной информации о пла-

нируемом количестве участников ГИА–9, 

ГИА–11 в 2023 году из числа: 

– выпускников ОО текущего учебного го-

да; 

– обучающихся и выпускников СПО; 

– выпускников прошлых лет; 

– лиц, не прошедших ГИА в 2022 году; 

– лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, инвалидов и детей-инвалидов. 

Декабря 2022 Гроссу Е.И. 

руководители ОО 

информация о ко-

личестве участни-

ков 

6.2 Передача информации  для формирования 

сведений в региональной информацион-

ной системе обеспечения проведения 

ГИА–9, ГИА– 11: 

– списка ППЭ; 

– аудиторий ППЭ; 

– членов ГЭК; 

– руководителей ППЭ; 

– организаторов ППЭ; 

– технических специалистов ППЭ; 

 

в соответствии с 

Порядком про-

ведения ГИА–9 

и ГИА–11, гра-

фиком ФЦТ 

Гроссу Е.И. 

руководители ОО 

своевременно 

сформированные 

сведения в РИС 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

6.3 Организация и проведение итогового со-

чинения (изложения): 

–  ознакомление с Порядком проведения 

итогового сочинения (изложения) в Ал-

тайском крае в 2022-2023 учебном году; 

 

 

октябрь 2022 

Редько Г.В. 

руководители ОО 

готовность к про-

ведению итогового 

сочинения (изло-

жения) 

 – обучение экспертов по оцениванию ито-

гового сочинения (изложения); 

ноябрь 2022  

– организация и проведение повторного 

итогового сочинения (изложения) в до-

полнительные сроки для обучающихся, 

получивших неудовлетворительный ре-

зультат 

февраль, май 

2023 

Редько Г.В. 

руководители ОО 

 

6.4 Проверка готовности систем видеонаблю-

дения в ППЭ,  

Март-май 2023 Редько Г.В. 

Дудиков И.В. 

Акты готовности 

6.5 Создание условий в ППЭ для выпускников 

с ограниченными возможностями здоро-

вья (далее – с ОВЗ): 

в   течение учеб-

ного  года 

 

 

Редько Г.В. 

руководители ОО 

соблюдение рав-

ных условий для 

обучающихся 

 – организация работы ТПМПК; 

– передача данных в Главное управление 

об обучающихся, сдающих ГИА–9, ГИА–

11 в форме ГВЭ, на дому; 

– создание в ППЭ условий для участников 

ГИА–9, ГИА–11 с ОВЗ 

 

 

ноябрь 2022 

февраль-март 

2023 

 

во время прове-

дения ГИА 

  



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

6.6 – сбор заявлений от лиц, желающих полу-

чить статус общественного наблюдателя 

за проведением ГИА–9 и ГИА–11, их 

представление в Главное управление;  

– проведение обучающих семинаров для 

общественных наблюдателей; 

 – организация консультационной под-

держки для лиц, аккредитованных в каче-

стве общественных наблюдателей за хо-

дом проведения ГИА–9 и ГИА–11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ноябрь 2022- май 

2023 

 

 

январь - май 

2023 

в течение перио-

да подготовки и 

проведения ГИА 

— 9, ГИА — 11 

 

Редько Г.В. 

руководители ОО 

функционирование 

института обще-

ственных наблюда-

телей в Усть-

Пристанском рай-

оне, увеличение 

количества обще-

ственных наблюда-

телей 

выдача удостове-

рений 

                                                                     Уровень образовательной организации 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

6.7 Сбор предварительной 

информации о планируемом 

количестве участников ГИА-9, 

ГИА-11 в 2023 году из числа 

выпускников ОО текущего 

учебного года с указанием 

предварительного выбора 

сдаваемых предметов 

Декабрь 2022 -

февраль 2023 

 

Администрация ОО  

 

Плановое поэтап-

ное 

наполнение регио-

нальной 

информационной 

системы 

обеспечения про-

ведения ГИА- 

9, ГИА-11 необхо-

димыми сведения-

ми 

 

6.8 Поведение инструктажа под 

роспись об ответственности за 

разглашение информации 

ограниченного доступа с 

руководителями ППЭ, 

организаторами в аудиториях, и 

вне аудиторий 

март, май 2021 

 

Руководители ОО  

 

Обеспечение без-

опасности 

проведения ГИА 

 7. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

Муниципальный уровень 

7.1 Организация работы «горячей линии» по 

вопросам проведения ГИА–9 и ГИА–11 

в течение учеб-

ного  года 

Гроссу Е.И. 

Редько Г.В. 

работа «горячей 

линии» 

7.2 Информационное наполнение сайта коми-

тета по образованию (подготовка «акту-

альных интервью»; размещение муници-

пальных новостей и др.) 

в течение учеб-

ного  года 

Редько Г.В. 

Дроздова Е.С. 

тексты новостей, 

«актуальные ин-

тервью» на сайте 

комитета по обра-

зованию 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

7.3 Организация информационной кампании в 

районной газете «Авангард» 

в течение учеб-

ного  года 

Редько Г.В. информационное 

сопровождения 

ГИА в районной 

газете «Авангард» 

7.4 Участие в селекторных совещаниях Ми-

нистерства образования и науки Алтай-

ского края, АИРО  по рассмотрение во-

просов подготовки к ГИА–9 и ГИА–11  

в течение учеб-

ного года 

Гроссу Е.И. 

Редько Г.В. 

Повышение  

уровня готовности 

к проведению 

ГИА-2023 

7.5 Рассмотрение вопросов подготовки 

к ГИА-9 и ГИА-11 на совещаниях 

и селекторных совещаниях с 

руководителями ОО 

 

в течение учеб-

ного года 

Гроссу Е.И. 

Редько Г.В. 

Повышение каче-

ства подготовки к 

ГИА 

7.6 Рассмотрение вопросов подготовки к 

ГИА–9 и ГИА–11 в рамках районного ро-

дительского комитета 

в  течение учеб-

ного  года 

Гроссу Е.И. 

Редько Г.В. 

включение вопро-

сов проведения 

ГИА в повестку 

проведения район-

ного родительского 

комитета 

7.7 Размещение в СМИ информации:    

7.7.1 по ГИА–9: 

– о сроках и местах подачи заявлений на 

прохождение ГИА–9 по учебным предме-

там; 

– о сроках, местах и порядке подачи и рас-

смотрения апелляций; 

– о сроках, местах и порядке информиро-

вания о результатах ГИА–9 

В соответствии 

со сроками, 

установленными 

приказами Ми-

нистерства про-

свещения Рос-

сии 

Редько Г.В. своевременное ин-

формирование 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

7.7.2 по ГИА–11: 

– о сроках и местах регистрации для уча-

стия в написании итогового сочинения; 

– о сроках и местах подачи заявлений на 

прохождение ГИА–11; 

– о сроках проведения итогового сочине-

ния (изложения); 

– о сроках, местах и порядке подачи и рас-

смотрения апелляций; 

– о сроках, местах и порядке информиро-

вания о результатах итогового сочинения 

(изложения), ГИА–11 

в соответствии 

со сроками, 

установленными 

приказами Ми-

нистерства про-

свещения России 

Редько Г.В. своевременное ин-

формирование 

7.8 Контроль оформления информационных 

стендов в образовательных организациях 

по процедуре проведения ГИА – 9 и ГИА - 

11 

в течение года Редько Г.В. 

руководители ОО 

оформление ин-

формационных 

стендов 

                                                                  Уровень образовательной организации 

7.9 Информационное наполнение 

сайтов образовательных 

организаций (подготовка 

«актуальных интервью»; 

размещение информации о подготовке и 

проведении ГИА-2023, школьных ново-

стей и др.) 

 

в течение учеб-

ного года  

 

Ответственные в ОО  

 

Информирование 

выпускников, их 

родителей 

(законных пред-

ставителей), 

общественности 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

7.10 Проведение: 

– родительских собраний в общеобразова-

тельных организациях района; 

– консультаций, встреч с выпускниками 9-

х, 11-х классов и их родителями (закон-

ными представителями) 

в течение учеб-

ного года 

руководители ОО обеспечение ин-

формирования 

участников ГИА 

7.11 Организация работы школьных психоло-

гов и базового районного психологическо-

го комитета по вопросу подготовки обу-

чающихся  к ГИА – 9 и ГИА - 11 

в течение учеб-

ного года 

 руководители ОО планы работы 

школьных психо-

логов и районного 

базового психоло-

гического кабинета  

 

7.12 Оформление информационных 

стендов в образовательных 

организациях по процедуре 

проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 

2023 году 

 

в течение  учеб-

ного года 

 

Администрация ОО  Информационные 

стенды 

7.13 Проведение бесплатных 

консультаций по предметам для 

выпускников 

 

Не реже 1 раза в 

неделю 

 

Администрация ОО  

 

График проведения 

консультаций 

7.14 Распространение памяток по 

процедуре проведения ГИА 2023 

 

не реже 4  раз в 

год  

 

Администрация ОО 

 

Памятки для озна-

комления с 

процедурой орга-

низации и 

проведения ГИА-

2023 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

7.15 Ведение журналов ознакомления 

выпускников и их родителей 

(законных представителей) с 

процедурой проведения ГИА 2023 

 

 

 

Не реже 2 раз в 

год  

 

Администрация ОО  

 

Журналы ознаком-

ления с 

процедурой прове-

дения ГИА 

2023 

8. Контроль  организации и проведением ГИА 

8.1 Проведение мониторинга сайтов  общеоб-

разовательных организаций  по вопросу 

наличия актуальной информации по орга-

низации и проведения ГИА–9 и ГИА–11 

декабрь 2022 

апрель 2023 

Редько Г.В. 

Дроздова Е.С, 

аналитическая 

справка по итогам 

мониторинга 

8.2 Осуществление мероприятий в рамках 

учредительного контроля  подготовки  и 

проведения ГИА–9, ГИА–11 

по плану учре-

дительного кон-

троля 

Редько Г.В. справки по итогам 

мероприятий учре-

дительного кон-

троля 

 


